seguintes bacias: Banabuiú, Metropolitana, Curu e o Litoral. Vale ressaltar que o Projeto de 
Regularização das 12 Bacias Hidrográficas do Estado do Ceará foi encerrado em 31/07/2024 
e teve duração de 21 meses. 

De janeiro a setembro de 2024 a SRH recepcionou 5.084 (cinco mil e oitenta e quatro) 
processos de requerimentos de outorga. 

As Figuras 23, 24, 25 e 26 apresentam o quantitativo de outorgas de direito de uso e obras 
emitidas em 2024 (de janeiro a setembro), classificando-as por bacia hidrográfica e por 
finalidade de uso. 

Figura 23 - Distribuição do quantitativo de outorgas de direito de uso por bacia